1775.

* Odradis, Äbtissin von Herzebrock, erklärt mit dem ganzen Convent ihres Klosters eine verlorene Urkunde für ungültig. 1286 (1287) Januar 18. — Abschr. Msc. VII. 1326. fol. 79.

Nos Odradis Dei gracia abbatissa, priorissa, totusque conventus cenobii sanctimonialium in Hersebroke ordinis sancti Benedicti Osnaburgensis dyocesis coram universis et singulis publice recognoscimus et fate-mur, quod instrumentum olim nobis conscriptum super restauro decime quondam nostre domus Hethus²⁾, quam abbati et conventui de campo sancte Marie vendidimus et olim in restaurum domum Emese prope Redhe sitam receperamus ab abbate et conventu campi sancte Marie memoratis, amimus et quo deve-nerit, penitus ignoramus. Et si processu temporis invenire potuerimus, ipsis abbati et conventui restituemus, renuntiantes ipsi proprietati domus Emese nobis, ut predictum est, olim in restaurum date³⁾, ita ut prefatis fratribus nequaquam occasione huius debeat a nobis preiudicium generari. In cuius rei certitudinem presens scriptum nostro et conventus nostri sigillis unanimi consensu dedimus roboratum. Datum Hersebroke anno Domini M^o.CC^o.LXXXVI^o. die Prisce virginis. Superscriptum huius dictionis „sigillis“ approbamus.

1776.

* Der Edle Hermann von Lon weist dem Kl. Gross-Burlo eine Kornrente aus einem seiner Güter bis zu dem Zeitpunkte der Übergabe eines demselben verkauften Zehntens an. 1287 Juli 22. Vreden. — Abschr. im Copiar von Gross Burlo fol. 18^r.

Nos Hermannus nobilis de Loen, domina Gertrudis, uxor sua et Her(mannus) filius suus universis Christi fidelibus presens scriptum intuentibus volumus notum esse, quod nos unanimi consensu et manu compromissa VIII molcia decimalis measure, partim siliginis et partim ordeï, promittimus et assignamus religiosis viris, priori et conventui de Buerlæ, de domo nostra Wenekinck⁴⁾ dicta, in parrochia Loen sita, annis singulis eroganda, quousque decimam domus de Lensinck ipsis liberaliter venditam nos quitam faciemus integraliter et solutam. Si quis autem prenomatos priorem et conventum de dicta domo Wenekinck impeteret, nos, dummodo iustam pretendat rationem, ipsos quitos tenebimus et indempues. Postquam vero liberalitas de decima dicte domus Lensinck promissa consummata fuerit a nobis, presens scriptum cassabitur et reddetur. In cuius rei evidenciam et efficax testimonium presentem dedimus paginam sigilli nostri munimine roboratam. Datum Vredene in die beati Marie Magdalene, anno Domini M^o.CC^o.LXXX^o. septimo.

¹⁾ So aus Gregorius corrigirt, also S. Georg. — ²⁾ Der Edle Bernhard III. von Lippe hatte Hethus, Heithörster S. von Widenbrück, vom Kloster Herzebrock 1254 gegen das Haus Spork eingetauscht und noch in demselben Jahre an Marienfeld verkauft. Vgl. oben 573, so wie Preuss u. Falkmann I. 281, 284. Um dieselbe Zeit wird Kl. Herzebrock den Zehnten des Guts Heithörster an Marienfeld überlassen und dann als Entschädigung für das diesem Kloster abgetretene Haus Ems in der Bauersch Rhede auf's Neue wiederbekommen haben. Indem es nun den Heithörster Zehnten zum zweitenmale an Marienfeld verkauft, worüber die Urkunde einen Tag nach der vorliegenden ausgestellt ist, oben Nro. 1320, verzichtet Herzebrock für immer auf jedes Recht an dem Hause Ems. — ³⁾ Woll Wenning westlich von Stadtlöhn, oder Waning S. davon, zwischen beiden liegt Lanzing.

1777.

* Die Äbtissin Jutta von Freckenhorst ertheilt dem dortigen Hospitale in Betreff der Begräbnisse ein Privilegium und vereinigt in kirchlicher Beziehung mit dem Hospital auch das zwischen Warendorf und Freckenhorst belegene Leprosenhaus. 1288 December 6. — Aus dem Original in Freckenhorst.

Jutta Dei gratia abbatissa ecclesie in Vrekenhorst omnibus imperpetuum quibus presens scriptum fuerit exhibitum salutem in Domino sempiternam. Tenore presentium recognoscimus protestando, quod nos domum hospitalis nostri favore benivolo prosequentes propter opera karitatis, que ibidem in receptione hospicii et in largitione elemosinarum pauperibus exhibentur, annuimus et concedimus predicte domui de expresso consensu Hywani plebani et tocius cleri nostri, ut quicumque in predicta domo expiraverit, sive de familia conductitia¹⁾ sive de pauperibus collectis in hospicio, una cum singulis personis receptis et comorantibus ibidem per sacerdotem domus eiusdem reddatur ecclesiastice sepulture²⁾. Preterea domum leprosorum sitam inter Warendorpe et Vrekenhorst predicte domui de bona voluntate cleri nostri predicti adicimus, ut ibidem³⁾ ecclesiasticis gaudeat sacramentis, ut persone in dicto loco ad cultum divinum congregate benignius recipiant et ampliori devotione pertractent pauperes in nomine Jhesu Christi. Ne vero aliquis in posterum dictam ordinationem nostram infringere audeat vel presumat, eidem domui presens scriptum sigillo nostro nec non Hywani plebani iamdicti dedimus roboratum. Datum et actum presente Helmico decano, Godefrido de Walegarden, Bertoldo et Brunone canonicis ecclesie nostre. Anno Domini M^o.CC^o.LXXXVIII^o. in die beati Nicolay confessoris.

Die Siegel sind abgefallen.

1778.

* Mechtild, Äbtissin des freiweltlichen Stifts Herford, bekundet die Verzichtleistung ihrer Vasallen, der Brüder Friedrich und Thetmar von dem Busche, auf ein von deren Grossmutter an das Kl. Marienfeld verkauftes Gut zu Dissen. 1288 (1289) März 6. Herford. — Abschr. Msc. VII. 1326. f. 82'.

Nos Mechtildis Dei gracia abbatissa secularis ecclesie Hervordensis. Notum facimus universis hoc scriptum visuris, quod Fredericus et Thetmarus fratres dicti de Rubo coram nobis renuntiaverunt omni iuri, quod eis competebat, vel competere posset in postmodum in domo Dissene que vocatur Westorpe⁴⁾, quam domina Hildegundis de Bermento ava eorum, Egardus et Rembertus avunculi predictorum ecclesie campi sancte Marie vendiderunt et hoc sigillo sub nostro duximus presentibus protestandum. Testes, qui interfuerunt hii sunt: Sigenandus rector ecclesie sancte Marie apud Hervordiam, Johannes de Rubo canonicus ecclesie sancti Johannis Osnabrugensis plebanus in Bunede, Johannes de Rotwic, Godefridus pincerna ecclesie Hervordensis et Hermannus clavier domine abbatisse Hervordensis. Datum Hervorde anno Domini M^o.CC^o.LXXXVIII^o. pridie nonas Marcii.

1) Die gegen Lohn dienenden Knechte und Mägde des Hospitals. — 2) Ist dies nur so zu verstehen, dass sämtliche Inwohner des Hospitals unter Anführung des Hausgeistlichen dem Gestorbenen das Geleite zum Kirchhof geben sollen? — 3) Sollte hier nicht iisdem zu lesen sein? — 4) Kann ich im Kspl. Dissen nicht constatiren. Der Zusatz „que vocatur Westorpe“ fehlt in der oben Nro. 1370 in Betreff dieses Guts gegebenen Urkunde vom 21. März d. J.

1779.

* *Der Edle Simon von Lippe behält sich bei dem an das Kl. Marienfeld verkauften Hause zu Harsewinkel¹⁾ das Rückkaufsrecht vor. 1289 Juli 9. Ravensberg. — Abschr. Msc. VII. 1326. fol. 83'.*

Nos Symon nobilis de Lippia. Etc. *im Wesentlichen wie die U. 1389, sodann abweichend* sub huius pacti tenore vendidimus, quod liceat nobis, infra quinquennium continuum a die beati Jacobi apostoli computandum reemere predictam curtem cum suis attinenciis pro summa C marcarum superius expressa. Quo elapso nec nos nec ullus ex parte nostri occasione huiusmodi conditionis super predictis bonis supradictis abbati et conventui questionem movebit aut ulterius aliquatenus molestabit. In cuius rei testimonium presenti scripto sigillum nostrum una cum sigillo uxoris nostre duximus apponendum. Datum Ravensberg anno Domini M^o.CC^o.LXXX^o. nono in vigilia septem fratrum. *Die Zeugen ebenso wie bei Nro. 1389, nur dass Bertoldus de Ripen als dapifer noster bezeichnet wird.*

1780.

* *Ritter Richard von Legden²⁾ verkauft ein Haus an das Kl. Gross-Burlo. 1290 (1291) Januar 2. Burgsteinfurt. — Abschr. im Copiar von Gross-Burlo fol. 15.*

Omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis, Richardus miles de Lecden, salutem cum amore et noticia veritatis. Quoniam humana memoria sicut et vita mortalium instabilis est et suspecta, prudenti consilio res bene geste et laudabiliter solent et cyrographis stabiliri. Notum ergo facio tam presentibus quam futuris tenore presencium, quod ego in bona mentis mee valitudine et rerum mearum administratione libera constitutus motu proprio et voluntate spontanea vendidi precio XLV marcarum Monasteriensium denariorum et vendicionis titulo tradidi priori et conventui monasterii beate Marie de Buerlæ ordinis sancti Wilhelmi sine omni condicione domum meam de Welle³⁾ vulgariter nuncupatam et sitam in parrochia Zuetlœn Monasteriensis dyocesis cum omnibus iuribus et actionibus, que ad ipsam pertinent vel pertinere poterunt; insuper et novem homines servilis condicionis, scilicet Gertrudim, Alberum, Alveradim, Johannem, Godfridum, Wescelum, Lambertum, Hinricum et Aleydim, heredes Alberi et Alveradis predictorum. Et ad huius vendicionis debitum complementum electo in arbitrum domino Rutgero de Milleten milite, coram ipso ego una cum filiis meis heredibus Gotfrido, Johanne et filiabus, omnibus manibus in manus prioris et fratrum dicti conventus iure perpetuo possidenda omnia predicta libere et legitime resignavi, renuncians universis auxiliis iuris vel facti, que michi vel meis heredibus possent in hoc facto prodesse vel dictis emptoribus et eorum successoribus in aliquo prodesse vel nocere. Preterea promisi per legitimam stipulacionem me dictam vendicionem meo ac predictorum liberorum et heredum meorum nomine ratam semper habiturum et firmam, et de ea dictis emptoribus et eorum successoribus warandiam veram et approbatam prestiturum. Si me autem mori contigerit, predicti heredes nostri premissam warandiam observabunt. Hoc factum vallavit et inbannivit arbiter superius memoratus per sententiam ab omnibus approbatam, recepto secundum consuetudinem solariorum⁴⁾ in testimonium veritatis. Actum et datum in castro de Stenvordia anno Domini M^o.CC^o.LXXX^o, in crastino circumcicionis Domini, in presencia domini Balwini de Stenvordia, Rutgeri militis, arbitri supradicti, domini Hermanni de Lecden militis et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, Johannis de Wullen, Weneri de Marhuls, Henrici de Boelo, Johannis de Brederech, Bernardi de Velen, Wynandi Dansevut et aliorum plurimorum. In cuius rei evidentiam duxi sigillum nobilis domini de Stenvordia presentibus apponendum.

¹⁾ Vgl. Nro. 1389. — ²⁾ SO. von Ahaus. — ³⁾ Wellmann, N. von Südlohn, Kr. Ahaus. — ⁴⁾ So das Copiar, verschrieben für salarium, die Sporteln. Vgl. die Note des Gr. v. Landsberg Zeitschr. XXVIII. 143 und die Urk. Nro. 1788.

1781.

* Der Edle Baldwin von Steinfurt überträgt dem Kloster Gross-Burlo das Obereigenthumsrecht des vorerwähnten, von ihm lehnrübrigen Hauses. 1290 (1291) Januar 2. Burgsteinfurt. — Abschr. im Copiar von Gross-Burlo fol. 15'.

Nos Baldwinus nobilis vir dominus de Stenvordia omnibus notum esse cupimus, quod nos de consilio et consensu Elizabeth uxoris nostre, filiorum nostrorum Ludolphi, Baldwyni et omnium filiarum nostrarum, proprietatem domus dicte de Welle, site in parochia Zutlœn, Monasteriensis diocesis, quam dilectus fidelis noster dominus Richardus de Lecden miles tenuit a nobis in feodo et vendidit dilectis in Christo priori et fratribus in Buerlœ, dictis fratribus ac priori resignamus in hiis scriptis, super quo presens scriptum sigillo nostro duximus muniendum. Datum Stenvordie anno Domini M^o.CC^o.LXXXX^o, in crastino circumcisionis Domini.

1782.

* B. Everhard überträgt dem Kl. Gross-Burlo das Obereigenthumsrecht über ein dem Edlen Vincenz von Gemen abgekauftes Gut, nachdem dieser Letztere den Münster'schen (Lehns-) Fiscus durch Überlassung des Obereigenthumsrechtes an einem andern seiner Güter entschädigt hatte. 1290 (1291) Januar 24. Borken. — Abschr. im Copiar von Gross-Burlo fol. 10'.

Everhardus Dei gracia Monasteriensis episcopus universis presencia visuris et audituris salutem et cognoscere veritatem. Noveritis, quod nos proprietatem domus dicte Emekinc¹⁾ site in parochia de Borken, que ad nos spectabat, quam eciam domum Vincencius de Gemene famulus, Engelbertus et Hermannus filii dicti Vincencii ac alii legitimi heredes eiusdem viris religiosi priori et fratribus domus in Buerlœ vendiderunt pro certa pecunie quantitate, eisdem priori et fratribus contulimus et conferimus per presentes, recipientes a dictis Vincencio et heredibus prenomatis proprietatem curtis dicte Welinchof²⁾ site in parochia Lette pari titulo permutacionis; quam proprietatem dicti Vincencius et heredes sui in manus nostras libere resignarunt. Acta sunt hec apud Borken presentibus: Wetzelo de Lembeke, Hermannno de Ludenchusen, Gerharde de Bermentvelde, Gerlaco de Beveren, Adolfo de Lembeke, Goswino dicto Brant, Hermannno dicto de Sendene militibus; Goswino de Gemene, Angenino³⁾ fratre ipsius, Goswino et Johanne dicto de Heych⁴⁾ famulis ac quam pluribus aliis fidedignis. Anno Domini M^o.CC^o. nonagesimo feria tertia ante conversionem beati Pauli apostoli.